Isaías 29:7-8. E, eles serão habilitados a recriminar, e lançar semelhante calúnia sobre o Deus do céu? Não, certamente. Disse Agostinho: “Tomemos cuidado para que nós não sejamos compelidos a crer que o Deus todo-poderoso gostaria que fosse feita qualquer coisa que não acontecerá”¹⁵. Esta verdade, com a qual também os escolásticos têm universalmente consentido, é mostrada por Alvarez, *Disputatio xxii. pro.* 3. E esses poucos exemplos manifestarão a oposição Arminiana à Palavra de Deus neste particular:

Sola Scriptura	Livre-Arbítrio
“Mas o nosso Deus está nos céus; fez tudo o que lhe agradou” (Salmos 115:3).	“Nós em nada duvidamos que muitas coisas que Deus quer, ou que Lhe agradaria ter feito, ainda assim, nunca acontecerão” (Johannes Arnoldus Corvinus). “Consentimos que alguns dos desejos de Deus nunca são cumpridos” (Idem.).
“Farei toda a minha vontade” (Isaías 46:10); “não há quem possa estorvar a sua mão, e lhe diga: Que fazes?” (Daniel 4:35).	“Está no poder do homem impedir a execução da vontade de Deus” (Idem.)
“Porque assim o disse, e assim o farei vir; eu o formei, e também o farei” (Isaías 46:11).	“É ridículo imaginar que Deus não seriamente quer qualquer coisa, senão apenas o que ocorre” (Simon Episcopus).
“Como pensei, assim sucederá, e como determinei, assim se efetuará” (Isaías 14:24).	“Pode-se objetar que Deus falha em sua finalidade: a isso nós prontamente consentimos” (Sínodo Remonstrante).

Notas:

[1] *Aquin., p. q. 19, ar. ad. 1.*

[2] *Aquin., q. g. 19, a. 11, c.*

[3] *Durand, Dist. c. 48, q. 3.*

[4] “Multi voluntatem Dei faciunt, cum illam nituntur vitare, et resistendo imprudenter obsequuntur divino consilio.” — *Greg. Moral., lib. vi. cap. 11.*

[5] *Aug. Enchirid. ad Lauren., cap. ci.*

- [6] “Ea sententia non continet apostoli verba, sed Judæorum objectionem ab apostolo rejectam.” — *Corv. ad Molin., cap. iii. per. 19.*
- [7] “Multa non fieri quæ Deus fieri vult, vel non dubitamus.” — *Ibid, cap. v. p. 5.*
- [8] “Multa fiunt quæ Deus fieri non vult: nec semper fiunt quæ ipse fieri vult.” — *Vorst. de Deo, p. 64.*
- [9] “Ab homine esse agnoscimus, quod voluntatis (divinæ) executio sæpe suspendatur.” — *Corv., ubi sup. parag. 12; Episcop. Disput. Pri. de Volun. Dei, corol. 5.*
- [10] “Possumus Deo resistere, cum nos vult per gratiam suam convertere.” — *Rem. Coll. Hag., p. 193.* “Objiciet quis, ergo illum suum finem Deus non est assecutus, respondemus, nos hoc concedere.” — *Rem. Defens. Sent. in Synod., p. 256.*
- [11] “Nobis certum est, Deum multorum salutem intendere, in quibus eam non assequitur.” — *Grevinch, ad Ames., p. 271.*
- [12] “Vehemens est in Deo affectus ad homini benefaciendum.” — *Corv. ad Molin., cap. v. sect. 8.*
- [13] “Esse in Deo desideria quæ non implentur concedimus.” — *Idem, sect. 9.* “Non decet ut Deus infinita sua potentia utatur ad id efficiendum, quo desiderio suo naturali fertur.” — *Armin. Antip., p. 584.*
- [14] “Deus eo fine et intentione remedium præparavit, ut omnes ejus actu fierent participes, quamvis id non actu evenit.” — *Apol. Rem., cap. vii. fol. 86.*
- [15] “Ne credere cogamur aliquid omnipotentem Deum voluisse factumque non esse.” — *Aug. En., cap. ciii.*